
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 36 del 
20/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO  
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLE RETI TECNOLOGICHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI RAGUSA.APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso checon Determinazione Dirigenziale di R.G. n.2326 del 16 dicembre 2017 è stato approvato 
il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria alle reti tecnologiche nel territorio 
comunale di Ragusa dell'importo complessivo di € 150.000,00, I.V.A. compresa, di cui € 108.664,96, 
oltre all'I.V.A., quale importo a base di gara comprensivo di € 1.749,40 quali oneri per l'attuazione dei 
piani della sicurezza non soggetti a ribasso;

rilevato che con lo stesso provvedimento dirigenziale è stato, altresì, disposto di affidare i 
lavori  in  parola  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando,  ai  sensi 
dell'art.36,comma 2, lettera b), del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e con il criterio del prezzo più basso, 
determinato mediante ribasso percentuale  sull'importo  posto a  base di  gara,  ai  sensi  dell'art.95, 
comma 4, e 97 del Codice dei Contratti ed é stato dato mandato a questo Settore di provvedere alla 
predisposizione della lettera d'invito ed all'espletamento della procedura di gara per l'individuazione 
dell'impresa cui affidare l'esecuzione dei lavori di cui trattasi;

dato atto che in data 22.12.2017 il R.U.P, Geom.Giovanni Schininà, del competente Settore 
VI° ha trasmesso, contestualmente agli elaborati di gara, in busta sigillata, un elenco di 20 imprese 
da invitare che sono state estratte dal vigente Albo degli Operatori Economici per l'affidamento in 
economia di lavori, servizi e forniture; 

dato atto, altresì, che con Determinazione Dirigenziale Settore XII n.167 del 22 dicembre 
2017, annotata al Registro Generale in pari data con il n.2524, é stata approvata la lettera d'invito 
alla gara per l'appalto dei lavori in parola, da esperirsi con il sistema della  procedura negoziata 
senza bando, ai sensi dell'art.36,comma 2, lettera b), del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e con il criterio 
del prezzo più basso, determinato mediante ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, ai 
sensi dell'art.95, comma 4, e 97 del Codice dei Contratti; 

Pagina 1/4



constatato  che  alle  venti  imprese  selezionate  sopra  citate  è  stato  trasmesso,  con  nota 
prot.n3855 del 10 gennaio 2018, l'invito a partecipare alla procedura di gara de qua, da espletarsi in 
data 31.01.2018, con l'obbligo di far pervenire l'offerta entro il termine perentorio delle ore 12,00 
del giorno 29 gennaio 2018;

dato atto che in data 31 gennaio 2018, giusta verbale di gara di pari data che si allega al 
presente  atto  sotto  la  lettera  “A”  per  farne  parte  integrante,  sono  state  esaminate  le  offerte, 
pervenute entro i termini di ricezione stabiliti, dei tredici concorrenti che hanno risposto all'invito, 
dei  quali  uno  è  stato  escluso  per  carenza  dei  requisiti  di  qualificazione,  due,  e  precisamente 
DE.SCA.T. di Guastella Rosario e Mediterranea Scavi di Guastella Rosario & C. S.a.s., sono stati 
ammessi con riserva nelle more dell'accertamento della sussistenza, tra gli stessi,  della fattispecie 
di cui all'art.80, comma 5, lettera m) del D.Lgs.n.50/2016 e tutti gli altri sono stati ammessi alla 
gara in quanto risultata regolare e conforme alle previsioni di gara la documentazione dagli stessi 
prodotta;

rilevato  che,  ai  sensi  dell'art.29,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  con  Determinazione 
Dirigenziale del Settore XII n.14 del 01.02.2018, annotata al Registro Generale in pari data con il 
n.173, sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara e che il predetto provvedimento 
dirigenziale è stato pubblicato,  nei termini di  legge,  sul sito internet istituzionale,  nella sezione 
“Amministrazione trasparente” nonché nel  link della  gara,  e che di  ciò è  stata  inviata  apposita 
comunicazione ai concorrenti in data 02.02.2018 con nota prot.n.14094;  

dato atto che in data 16 febbraio 2018, come da avviso pubblico del 12.02.2018 comunicato 
alle imprese partecipanti con nota prot.n.17656 di pari data, sono proseguite le operazioni di gara 
con  lo  scioglimento  delle  riserve,  pronunciate  nella  seduta  pubblica  del  31.01.2018,  in  senso 
sfavorevole alle due imprese interessate sopra citate che sono state entrambe escluse, ai sensi del 
citato  art.80,  comma 5,  lettera  m)  del  D.Lgs.n.50/2016, perché  ritenute,  sulla  base di  elementi 
giuridici e di fatto, costituenti un unico centro decisionale, come si evince dal verbale di pari data 
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera “B”;
  appurato  che,  ai  sensi  dell'art.29,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  con  Determinazione 
Dirigenziale del Settore XII n.26 del 22.02.2018, annotata al Registro Generale in pari data con il 
n.315, sono state approvate le risultanze delle operazioni di  gara del 16 febbraio 2018 e che il  
predetto  provvedimento  dirigenziale  è  stato  pubblicato,  nei  termini  di  legge,  sul  sito  internet 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché nel link della gara, e che di ciò è 
stata inviata apposita comunicazione ai concorrenti in data 22.02.2018 con nota prot.n.22894; 

rilevato che alle imprese DE.SCA.T. di Guastella Rosario e  Mediterranea Scavi di Guastella 
Rosario  &  C.  S.a.s,  rispettivamente  con  note  prot.nn  .22674  e  22676  del  22.02.2018,  è  stata 
comunicata l'esclusione; 

dato atto che in data 23.02.2018, come da avviso pubblico del 21.02.2018 comunicato alle 
imprese  partecipanti  con nota  prot.n.21923 di  pari  data,  sono proseguite  le  operazioni  di  gara, 
appurata  l'assenza  di  provvedimenti  di  sospensione  da  parte  dell'Autorità  nei  confronti  delle 
partecipanti, con la lettura delle offerte economiche, delle quali la più vantaggiosa è risultata quella 
prodotta  dalla  concorrente F.lli  Belluardo di Belluardo Salvatore & Giorgio S.n.c.,  con sede in 
Modica (RG), seguita in graduatoria da quella dell'impresa Mediterranea Edile di Presti Giuseppe & 
C. S.n.c., come si evince dal verbale di pari data che si allega alla presente determinazione sotto la 
lettera “C”;

constatato che nello stesso giorno 23 febbraio 2018 il suddetto esito di gara è stato reso 
pubblico  tramite  inserzione,  sul  sito  internet  istituzionale,  del  foglio  di  calcolo  riportante  lo 
svolgimento delle operazioni di aggiudicazione;

dato  atto  che  la  suddetta  impresa  prima  in  graduatoria  è  stata  invitata  a  produrre  la 
documentazione atta a comprovare il possesso dei requisiti di qualificazione di cui all'art.90 del 
D.P.R. n.207/2010 dichiarati in sede di gara;

preso atto che la ditta in parola ha trasmesso la documentazione richiesta che è risultata 
idonea e regolare;

appurato, inoltre, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art.80 del Codice;
preso atto delle disposizioni di cui all’art.2, lett.b), del Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. 

n.2 del 13.01.2012) ed all’art.3 della L.R. n.20/2007;

Pagina 2/4



rilevato, infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
tutto ciò premesso;  
ritenuto che occorre ora provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando 

l'esito delle operazioni di gara svoltesi nei giorni 31 gennaio, 16 e 23 febbraio 2018 e dichiarando 
aggiudicataria l'impresa F.lli Belluardo di Belluardo Salvatore & Giorgio S.n.c., con sede in Modica 
(RG), nella Via Pirato Cava Maria n.2, per il prezzo di € 75.786,61, oltre all'I.V.A., al netto del 
ribasso  offerto  del  30,7517%  sull'importo  a  base  d'asta  di  €  108.664,96,  oltre  all'I.V.A., 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 1.749,40, non soggetti a ribasso;

preso atto che la spesa complessiva di € 150.000,00 è stata prenotata con la Determinazione 
Dirigenziale di R.G. n.2326 del 16.12.2017 al Cap. 2885.9, Cod. Bilancio 09.04.2.02.01.09.010, 
Prenot.242/17, Bilancio 2017; ri-
chiamato il punto 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 
4.2 del D.lgs. 118/11 che dispone le condizioni che consentono di operare il riaccertamento “parzia-
le” dei residui: “Al solo fine di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso di obbli-
gazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tem-
pestiva registrazione di impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell’esercizio pre-
cedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione e  
operazioni  di  indebitamento già autorizzate  e  perfezionate,  contabilizzate  secondo l’andamento  
della correlata spesa”;

dato atto che la reimputazione con finanziamento dal fondo pluriennale vincolato, ai sensi 
del punto 5.3 lett. b), della prenotazione di spesa effettuata nell’anno 2017 riferita a “procedure di 
affidamento attivate” non rientra fra le condizioni che consentono il riaccertamento “parziale”;

ritenuto che per motivi di necessità ed urgenza non è possibile attendere il riaccertamento 
ordinario  per  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  alle  reti 
tecnologiche  nel  territorio  comunale  di  Ragusa  e  che,  pertanto,  nelle  more  del  riaccertamento 
ordinario  dei  residui,  si  può  procedere  con  l’affidamento  con  imputazione  sulle  disponibilità 
vincolate  con la  prenotazione di  spesa n.  242/2017 assunta al  cap.  2885.9, Bilancio 2017,  che 
presenta la necessaria disponibilità;
dato atto che l’imputazione sulla prenotazione di spesa assunta nel bilancio 2017 assume carattere 
provvisorio  in  attesa  della  reimputazione  formale  dell'impegno  che  sarà  effettuato  in  sede  di 
riaccertamento ordinario;

visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
      visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

constatato che con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

constatato, altresì, che  con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
1)  Approvare  l'esito  delle  operazioni  di  gara  relative  alla  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di bando indetta per l'affidamento dei lavori  di  manutenzione straordinaria alle reti 
tecnologiche  nel  territorio  comunale  di  Ragusa,  ratificando i  relativi  verbali  che  si  allegano al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 
2) Dichiarare l'impresa F.lli Belluardo di Belluardo Salvatore & Giorgio S.n.c con sede in Modica 

(RG), nella Via Pirato Cava Maria n.2,  aggiudicataria della procedura di gara dei lavori suddetti 
per  il  prezzo  di  €  75.786,61,  oltre  all'I.V.A.,  al  netto  del  ribasso  offerto  del   30,7517% 
sull'importo  a  base  d'asta  di  €  108.664,96,  oltre  all'I.V.A.,  comprensivo  degli  oneri  per  la 

Pagina 3/4



sicurezza,  pari  ad  €  1.749,40,  non  soggetti  a  ribasso,  seguita  in  graduatoria  dall'impresa 
Mediterranea Edile di Presti Giuseppe & C. S.n.c. con sede in Ragusa.

3) Dare atto che le quote delle economie del ribasso, nella misura stabilita dall’art.2, lett.b), del 
Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 13.01.2012) ed in osservanza delle disposizioni di  
cui  all’art.3  della  L.R.  n.20/2007,  devono  essere  destinate  ai  fini  dell’art.3,  c.2,  della  L.R. 
n.20/2007.

4) Imputare l’affidamento dei lavori in parola, nelle more del riaccertamento ordinario dei residui, 
con imputazione sulle disponibilità vincolate con la prenotazione di spesa n. 242 /2017 assunta al 
cap.2885.9, cod.  Bil.09.04.2.02.01.09.010,  Bilancio  2017,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità  e conseguentemente demandare al  dirigente dell’ufficio competente l’assunzione 
dell’impegno di spesa.

5)Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, nè accertamento di entrata.

Copia dei verbali del 31 gennaio 2018 (Allegato “A”), del 16 febbraio 2018 (Allegato “B”) e del 
23 febbraio 2018 (Allegato “C”) parte integrante.

  

Ragusa,  27/03/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

